дело № 1–15/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Колпна 25 июля 2023 года

Колпнянский районный суд Орловской области в составе: председательствующего судьи Овсянникова С.А., при секретаре Авериной Н.И., с участием: государственного обвинителя – прокурора Колпнянского района Орловской области Плахова Н.С., представителя потерпевшего – У.И.А.., подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Лунёвой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

23.11.2021 ФИО1 приступила к обязанностям начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> УФПС Орловской области АО «Почта России» без оформления с ней трудового договора надлежащим образом, т.е. фактически была допущена к работе с ведома и по поручению руководителя 

<

данные изъяты> почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России».

В соответствии с приказом директора УФПС Орловской области АО «Почта России» К.И.П.. от ДД.ММ.ГГГГ № к/пр, ФИО1 официально с 30.11.2021 принята на работу в отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамт (далее - ОПС 

<

данные изъяты> почтамт) на должность начальника. 

Занимая в период времени с 23.11.2021 по 18.08.2022 должность начальника ОПС 

<

данные изъяты> почтамт ФИО1, в соответствии с Должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса №4.10.15.4.04/2-28, утвержденной 05.03.2021 начальником 

<

данные изъяты> почтамта М.М.А.. наделена следующими обязанностями:

- строго выполнять устные и письменные приказы и распоряжения своего непосредственного административного и функционального руководства (п. 3.1.);

- осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников ОПС (п.п. 3.6.1.);

- осуществлять ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем (п.п. 3.9.18.);

-осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей (3.9.19.);

- осуществлять контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара (п.п. 3.9.28.);

- осуществлять реализацию и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов (п.п. 3.9.30.);

- осуществлять контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств (п.п. 3.9.35.);

- осуществлять прием и контроль платежей в пользу третьих лиц (п.п. 3.9.36.);

- осуществлять ежедневный учет и контроль денежных средств (п.п. 3.12.1.);

- осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС (п.п. 3.12.6.);

- формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемых в ОПС (п.п. 3.13.1.).

В соответствии с Трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенным между директором УФСП Орловской области АО «Почта России» К.И.П.. и ФИО1, последняя обязана: соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты (п.п. 2.2.2.); добросовестно исполнять работу по должности в соответствии с Трудовым договором, Должностной инструкцией, коллективным договором, локальными правовыми актами (п.п. 2.2.4.); строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину (п.п. 2.2.10.); обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств (п.п. 2.2.14.); нести ответственность за ущерб, причиненный в результате виновного поведения противоправного поведения (п.п. 2.2.15.); не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Работодателю, его имуществу, финансам и имиджу (п.п. 2.2.21); нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством (п.п. 2.2.26.).

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 обязана: бережно относиться к переданному для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; осуществлять ведение учета, составление и представление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного имущества.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение по распоряжению вверенными ей товарно-материальными ценностями и денежными средствами, а также полномочиями по ведению учета, составлению и предоставлению товарно-материальных и других отчетов о движении денежных средств и остатках вверенного ей имущества, умышленно из корыстных побуждений, путем присвоения совершила хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 23.11.2021 года по 05.08.2022, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России», в течение рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точные даты и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, работая в должности начальника ОПС 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, пользуясь тем, что распоряжение вверенными ей товарно-материальными ценностями, а также ведение учета, составление и предоставление товарно-денежных и других отчетов о движении остатков вверенного ей имущества в виде денежных средств и товарно-материальных ценностей входит в ее служебные полномочия, в нарушение вышеуказанных приказа о приеме на работу, трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба АО «Почта России», действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, умышленно похитила путем присвоения в свою пользу, вверенные товарно-материальные ценности, а именно: одну упаковку «Ветчина из индейки ГОСТ 0,230 с/к (1х12), стоимостью 48, 88 руб.; четыре банки «Индейка тушеная ГОСТ 0,325 с/к», стоимостью 61, 32 руб. за одну банку, а общей стоимостью 245, 28 руб.; одну банку «Горох зеленый 1/с 425мл ж/б Princessa del Sabor (Белгород)», стоимостью 33,75 руб.; пять штук «Глазированная конфета с начинкой крем-кокос фасованные 190 г.», стоимостью 41, 25 руб., а общей стоимостью 206, 25 руб.; четыре штуки «Глазированная конфета с кокосовой начинкой KONFESTA фасованные 190 г.», стоимостью 42, 13 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 168, 52 руб.; три упаковки «Приправа универсальная "Приготовь-ка" 100 г.», стоимостью 10,0 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 30,00 руб.; шесть банок «Килька в т/с 240 г. ж/б лит ФИО2 (Калининград)», стоимостью 31, 82 руб. за одну банку, а общей стоимостью 190,92 руб.; две штуки «Вафли "Со вкусом клубники" 35 гр/135 шт. Тореро», стоимостью 8, 25 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 16, 50 руб.; одну упаковку «Конфеты желейные с начинкой Бренд_ПР со вкусом арбуза и дыни 200г.», стоимостью 28, 55 руб.; три банки «Индейка тушенная ГОСТ 54348-2011 325 г., Россия», стоимостью 66,86 руб. за 1 банку, а общей стоимостью 200,58 руб.; одну упаковку фольги алюминиевой «QUALITA» 10 м., стоимостью 57,42 руб.; одну бутылку «Минеральная вода "Ачалуки" 1,5 л. *6 ПЭТ», стоимостью 27,03 руб.; четыре лотерейных билета «ВГБЛ-7 "Веселые старты» номиналом 50,0 руб. за один билет, а общей стоимостью 200,00 руб.; двенадцать лотерейных билетов «ВГБЛ-4 Вершины успеха» номиналом 150,00 за один билет, а общей стоимостью 1800,00 руб.; тридцать один лотерейный билет «ВГБЛ-2 «Узоры на льду» номиналом 100,00 рублей за один билет, а общей стоимостью3100,00руб.; 2 штуки «Бренд ПР глазированная конфета с начинкой из фундука, карт.кор.150 г.», стоимостью 32,80 руб., а общей стоимостью 65,60 руб.; пять банок «Кофе JACOBS MONARCH раст. сублим. ст/б. 95г*12», стоимостью 128,72 руб. за одну банку, а общей стоимостью 643,60 руб.; две банки «Варенье домашнее малина ПОЧТА РОССИИ 240 г (8)», стоимостью 41,56 руб. за одну банку, а общей стоимостью 83,12 руб.; две пачки стирального порошка «Миф автомат 1.2кг Cвежий цвет 3в1//10», стоимостью 70,26 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 140,52 руб.; тринадцать пачек жевательной резинки "Orbit" Бел. Нежная мята", стоимостью 18,54 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 241,02 руб.; двенадцать штук «Бренд ПР Конфета вафельная с начинкой со вкусом вареной сгущенки в молочном шоколаде», стоимостью 9,29 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 111,48 руб.; девять штук «Лампа СТАРТ ECO LEDCandleE14 7W 40 холодный цвет», стоимостью 46,14 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 415,26 руб.; девять штук «Лампа СТАРТ ECO LEDGLSE27 10W 40 холодный цвет», стоимостью 46,60 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 419,40 руб. четыре пачки «Крупа гречневая ядрица быстроразваривающаяся в/с 0,8х9 "MAKFA", стоимостью 35,73 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 142,92 руб.; одну банку «Маслины б/к 300мл ж/б Принцесса вкуса», стоимостью 38,56 руб.; одну банку «Сардина атл. НДМ, ГОСТ, 240г. "Сохраним Традиции"», стоимостью 41,37 руб.; две упаковки «ФИО3 с фасолью и овощами по-мексикански ФИО4, ламистер, 4Л, в коробке с вилкой 0,250кг.», стоимостью 58,50 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 117,00 руб.; одну упаковку «Бефстроганов из говядины с гречневой кашей ФИО4, ламистер, 4Л, в коробке с вилкой 0,250кг.», стоимостью 58,50 руб.; три упаковки «ФИО3 по-болгарски со сладким перцем ФИО4», стоимостью 58,50 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 175,50 руб.; одну книгу «Будь в центре внимания! (+ наклейки). Твой стильный образ.», стоимостью 65,00 руб.; четыре штуки «Стакан 200мл.», стоимостью 6,5 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 26,00 руб.; восемнадцать штук «Бумага туалетная с втулкой LU LO», стоимостью 5,71 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 102,78 руб.; две штуки «Жаркое по домашнему ГОСТ 0,325 с/к», стоимостью 73,16 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 146,32 руб.; две пачки «Перец черный молотый 50г.», стоимостью 16,89 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 33,78 руб.; шесть банок «Килька обж. в т/с 240г ж/б ключ №3 За Родину (Россия), стоимостью 53,43 руб. за одну банку, а общей стоимостью 320,58 руб.; четыре банки «Килька балт. обж. в т/с по-гавайски 240г ж/б ключ За Родину (Россия)», стоимостью 49,48 руб. за одну банку, а общей стоимостью 197,92 руб.; одну упаковку «Горох колотый (12х0,8)», стоимостью 23,93 руб.; восемь штук «Шоколадный бат."Спартак" с мяг.карамель 50 гр/144шт.», стоимостью 14,58 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 116,64 руб.; две упаковки стирального порошка «ЛОСК АВТ КОЛОР 1,35 кг R"19 (9ст)*8», стоимостью 99,20 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 198,40 руб.; две банки «Сайра ГОСТ НДМ 250 г.», стоимостью 55,79 руб. за одну банку, а общей стоимостью 111,58 руб.; одну банку «Горбуша ГОСТ натуральная 250 г.», стоимостью 71,41 руб.; четыре пачки «Перец душистый горошек 50г.», стоимостью 19,06 руб., а общей стоимостью 76,24 руб.; три банки «Килька обж. в т/с по-мексикански 240г ключ За Родину», стоимостью 48,91 руб. за одну банку, а общей стоимостью 146,73 руб.; одну пачку «Печенье затяжное с изюмом "Почтовая марка" 180г.», стоимостью 31,87 руб.; три упаковки «"Почтовая марка" Сушки простые 200г.», стоимостью 18,73 за одну упаковку, а общей стоимостью 56,19 руб.; три упаковки «"Почтовая марка" Крендель с солью 200г.», стоимостью 26,32 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 78,96 руб.; две упаковки «"Почтовая марка" Хлебные палочки простые 150 г.», стоимостью 17,59 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 35,18 руб.; две банки «Килька в т/с 240 г. ш.234 Балт-Фиш (Балт фиш плюс)», стоимостью 23,51 за одну банку, а общей стоимостью 47,02 руб.; одна пачку «Конфеты "Слимо" хруст. с миндалем в шок.гл 200гр/14шт.», стоимостью 46,58 руб; одну пачку стирального порошка «Тайд автомат 1.2 кг Color», стоимостью 100,28 руб.; двадцать четыре штуки «Лотерейный билет ВГБЛ-7 "Веселые старты" номинал 30,00 руб.», стоимостью 30,00 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 720,00 руб.; пять банок «ФИО5 тушеная БМК ТУ, банка, №9, без ключа 0,338кг.», стоимостью 81,82 руб. за одну банку, а общей стоимостью 409,10 руб.; десять пачек сигарет «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0 122 руб. МТ», стоимостью 93,62 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 936,20 руб.; один фонарь налобный «СТАРТ LOE 204-C1 Black 12/192 Почта России», стоимостью 82,92 руб.; три аккумуляторных фонаря «СТАРТ LHE 502-B1 Orange 20/120 Почта России», стоимостью 87,08 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 261,24 руб.; две штуки «Контейнер Сиеста для СВЧ квадр. 0.7л. пластик белый прозрачный», стоимостью 43,55 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 87,10 руб.; одну упаковку «Паштет Деликатесный с говяж.печенью ТУ 95г ламистер Perva (Курган)», стоимостью 17,30 руб.; одну банку «Иваси(сардина) нат 245г ж/б №6 *24 Азбука моря (Россия)», стоимостью 47,18 руб.; одну банку «Варенье домашнее клюква ПОЧТА РОССИИ 240 г.», стоимостью 43,28 руб.; одну пачку «Перец черный молотый 10г.», стоимостью 8,47 руб.; одну штуку «Открытка 42243 С Днем Рождения! евро 105х210 б/т», стоимостью 18,60 руб.; одну упаковку «BKc_06101 Карандаши цветные `VK` 6 цв. -Забавные истории- с заточ. в карт.короб. с европодвесом», стоимостью 20,36 руб.; одну штука «Емкость для СВЧ 0,7л (квадрат) (1/30)», стоимостью 19,77 руб.; четыре банки «Иваси(сардина) нат 245г ж/б ключ *24 Доброфлот (Россия)», стоимостью 49,10 руб. за одну банку, а общей стоимостью 196,40 руб.; одну штуку «Одеяло стеганое Шерстяное оверлок 205х172 "Цветочное" ОШов_Ц-0602эу», стоимостью 659,00 руб.; четыре штуки «Шампунь детский FIORINO (флакон 280мл)», стоимостью 109,00 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 436,00 руб.; четыре штуки «Шампунь для окрашенных и поврежденных волос Belle Fleur (флакон 700мл)», стоимость 179,00 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 716,00 руб.; одну штуку «Шампунь для роста и укрепления волос Belle Fleur (флакон 700мл)», стоимостью 179,00 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 179,00 руб.; пять штук «Бренд_ПР Шоколад Молочный с криспом, 80г/10 SM691», стоимостью 21,37 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 106,85 руб.; одну штуку «Лосьон косметич. антибактериальный SEPTEX 100мл *42», стоимостью 102,50 руб.; одну банку «Печень минтая "По-приморски" 240г №6 Южморрыбфлот (Россия)», стоимостью 48,19 руб.; две упаковки «Кофе "Нескафе Классик" пакет м/у, ф-ка Нестле 75гр.12шт.», стоимостью 70,83 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 141,66 руб.; одну пачку «КОНФЕТЫ_ВЕС_Черноморочка фасованные 1/300», стоимостью 53,19 руб.; четыре штуки «Бренд_ПР Шоколад Молочный с соленой карамелью, 80г/10 SM690», стоимостью 21,58 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 86,32 руб.; однУ штуку «AURA АНТИБАКТЕРИАЛЬНАЯ Гель санитайзер с антибактериальным эффектом ВАНИЛЬ флакон/флиптоп 50мл.», стоимостью 60,56 руб.; одну упаковку «"ПРОСТО ЧИСТО" Пакеты для мусора 60л. 20шт. /50», стоимостью 37,33 руб.; двадцать пачек «Перец черный горошек 10г.», стоимостью 9,58 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 191,60 руб.; одну упаковку «Салфетки влажные детские УМКА, 15 шт.», стоимостью 13,38 руб.; одну упаковку «Растворимая хлорная таблетка "БЕЛИЗНА" по 10 шт. в мягкой упаковке и шоубоксе», стоимостью 29,5 руб.; одну упаковку «Конфеты "35 TWEEL"S" со вкусом шоколадного брауни Пакет 280 г.», стоимостью 60,25 руб.; три штуки «CIF АКТИВ ЛИМОН 24X230МЛ.», стоимостью 24,08 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 72,24 руб.; одну упаковку «"AURA" Влажные салфетки с антибактериальным эффектом FAMILY 72 шт.», стоимостью 51,37 руб.; три пачки «Пастамания мак/изд перышки гр А, 430 гр.», стоимостью 32,86 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 98,58 руб.; шесть штук «ЛАМПОЧКА_ПР 15W ТЕПЛ. СВЕТ», стоимостью 68,53 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 411,18 руб.; девятнадцать штук «ПАКЕТ-МАЙКА_ПР ПОЧТОВЫЙ», стоимостью 2,32 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 44,08 руб.; девять пачек сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE MT 137», стоимостью 106,20 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 955,80 руб.; три пачки сигарет «ФИО6, MT 126», стоимостью 98,59 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 295,77 руб.; семь пачек стирального порошка «TIDE Авт СМС порошк. Color 1.2кг», стоимостью 129,15 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 904,05 руб.; три пачки средства от насекомых «Актара 1,2г (сухая)», стоимостью 48,28 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 144,84 руб.; одну упаковку средства от насекомых «Алатар (ВХ) 25мл», стоимостью 61,88 руб.; пять упаковок средства от насекомых «Жукобор экстра», стоимостью 125,28 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 626,40 руб.; три пачки удобрения «Здравень РАССАДА ТУРБО (30г)», стоимостью 11,91 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 35,73 руб.; одну пачку удобрения «Здравень УНИВЕРСАЛ.ТУРБО 150гр.», стоимостью 54,00 руб.; две штуки «КРА-ДЕО Супер -Дихлофос баллон 300 см куб 24шт/м.», стоимостью 93,53 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 187,06 руб.; пятьдесят штук «Крышка металлическая СКО-1-82», стоимостью 3,17 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 158,50 руб.; одну штуку «Маруся Гель для душа увлажняющий с экстрактом абрикоса 400 мл. во флаконе с крышкой флип-топ», стоимостью 66,67 руб.; одну штуку средства от насекомых «Мухояр Аэрозоль от мух баллон 270 см. куб.», стоимостью 99,79 руб.; двадцать семь штук средства от насекомых «Мухояр Липкая лента (ВХ), блок», стоимостью 10,04 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 271,08 руб.; две штуки «Мыло туалетное, ТМ Душистое облако, лимон, 90г.», стоимостью 15,15 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 30,30 руб.; одну штуку «Перчатки Люкс х/б с ПВХ точками белые», стоимостью 18,6 руб.; тринадцать пачек средства от грызунов «Ратобор тесто брикет ВХ (пак100г) Новый дизайн», стоимостью 36,8 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 478,40 руб.; две пачки средства от грызунов «Ратобор-зерновая приманка ВХ (100г) Новый дизайн», стоимостью 17,6 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 35,20 руб.; три рулона туалетной бумаги «ТБс Eco Plushe Light СТИКЕР, 1 слой, серая, 48 в уп.», стоимостью 4,24 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 12,72 руб.; две бутылки «Вода минеральная ТМ Липецкая газ.0,5л.», стоимостью 14,59 руб. за одну бутылку, а общей стоимостью 29,18 руб.; одну бутылку «Вода питьевая ТМ Ваша вода газ.0,5л», стоимостью 14,5 руб.; одну бутылку «Вода питьевая ТМ Липецкая негаз. 0,5л.», стоимостью 14,58 руб.; две бутылки «Вода питьевая ТМ Липецкая негаз. 1,5л.», стоимостью 21,67 руб. за одну бутылку, а общей стоимостью 43,34 руб.; одну упаковку «Гречка ТМ "Эконом " 0,8кг 1/12», стоимостью 56,28 руб.; одну пачку «Макаронные изделия Рожок средний 0,9кг группа В в/с ТМ ЭлитПак», стоимостью 28,00 руб.; две пачки «МАКАРОН.ИЗД. ТМ РОЛЛТОН ВЕРМИШЕЛЬ, ГР.А 400 ГР.», стоимостью 28,40 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 56,80 руб.; одну пачку «МАКАРОН.ИЗД. ТМ РОЛЛТОН ПЕРЬЯ, ГР.А 400 ГР.», стоимостью 23,12 руб.; четыре пачки «ЛАПША ЯИЧНАЯ ТМ РОЛЛТОН ПО-ДОМАШНЕМУ 250 ГР.», стоимостью 24,93 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 99,72 руб.; две бутылки «ГАЗИРОВАННЫЙ НАПИТОК PEPSI 2 Л.», стоимостью 45,90 руб. за одну бутылку, а общей стоимостью 91,80 руб.; две пачки «КРУПА РИСОВАЯ КРУГЛОЗЕР. ТМ УВЕЛКА ВАР/ПАК 5х80 ГР.», стоимостью 37,80 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 75,60 руб.; одну пачку «ГОРОХ ДРОБЛЕНЫЙ ТМ УВЕЛКА ВАР/ПАК 5х80 ГР.», стоимостью 42,81 руб.; одну пачку «КРУПА РИСОВАЯ ДЛИННОЗЕР. ТМ УВЕЛКА МУ 800 ГР.», стоимостью 79,96 руб.; одну пачку «КРУПА РИСОВАЯ КРУГЛОЗЕР. ТМ УВЕЛКА МУ 800 ГР.», стоимостью 65,37 руб.; одиннадцать бутылок «Масло подсолнечное Горница рафинированное дезодорированное п/б 0,9л.», стоимостью 102,73 руб. за одну бутылку, а общей стоимостью 1130,03 руб.; одну пачку «Макаронные изделия Лимак рожки группа В в/с пак 400г.», стоимостью 16,28 руб.; одну пачку «Макаронные изделия Лимак перья гладкие группа В в/с пак 400г.», стоимостью 16,27 руб.; две пачки «Мука Липецкая пшеничная в/с ГОСТ пак 2000г.», стоимостью 81,82 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 163,64 руб.; один пакет «Кофе TODAY Pure Arabica растворимый сублимированный пак 37,5г.», стоимостью 64,90 руб.; восемнадцать пакетов «Напиток кофейный JACOBS 3в1 Классик растворимый 24пак*12г.», стоимостью 4,55 руб. за один пакет, а общей стоимостью 81,90 руб.; одну пачку «Чай Принцесса НУРИ Высокогорный черный 100пак*2г.», стоимостью 111,08 руб.; одну пачку «Чай Принцесса Гита Индия черный 25пак*2г.», стоимостью 22,63 руб.; два пакета «Напиток кофейный ЖОКЕЙ Карамель 3в1 (12гх10штх10п) коф.напиток раст.карт/у», стоимостью 6,57 руб. за один пакет, а общей стоимостью 13,14 руб.; одну упаковку «Чай Майский Корона Российской Империи черный листовой 100г.», стоимостью 60,42 руб.; две упаковки «Чай Майский Отборный черный 25п*2г.», стоимостью 29,70 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 59,40 руб.; две упаковки «КРУПА ПШЕНО ТМ АЛТАЙСКАЯ СКАЗКА ВАР/ПАК 400 ГР.», стоимостью 23,88 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 47,76 руб.; две упаковки «КРУПА ГРЕЧНЕВАЯ ТМ АЛТАЙСКАЯ СКАЗКА ВАР/ПАК 400 ГР.», стоимостью 39,33 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 78,66 руб.; шесть пачек сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ MT 129,00», стоимостью 100,00 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 600,00 руб.; шесть штук «ФИО7 сгущенное молоко 100г.», стоимостью 18,64 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 111,84 руб.; одну штуку «Пирожные Аленка бисквитные со вкусом пломбира 175г.», стоимостью 45,14 руб.; одну штуку «Пирожное Мерендинка бисквитное неглазированное прослоенное кремом крем какао 300г.», стоимостью 65,01 руб.; одну штуку «Крекер с солью 190г Акконд», стоимостью 42,08 руб.; одну штуку «Батончик Snickers шоколадный с жареным 50,5г.», стоимостью 26,19 руб.; четыре штуки «Батончик Twix шоколадный с печеньем и карамелью 55г.», стоимостью 26,19 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 104,76 руб.; одну штуку «Универсальное чистящее средство WC ГЕЛЬ универсал RHC флакон 750 мл.», стоимостью 61,00 руб.; две штуки «Средство для мытья посуды Лимон RHC флакон с дозатором 500мл.», стоимостью 61,38 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 122,76 руб.; две упаковки «"Хлопья овсяные Геркулес 0,4кг ТМ ЭлитПак 1/12», стоимостью 18,73 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 37,46 руб.; девять пачек сигарет «P&S Compact Blue, MT 125», стоимостью 97,54 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 877,86 руб.; три штуки «Кар Клубника со сливками 300г ЮжУрал», стоимостью 41,77 руб. за одну штуку, общей стоимостью 125,31 руб.; две штуки «Батончик Шокотель темный шоколад с начинкой крем-шоколад 50г Конти», стоимостью 19,05 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 38,10 руб.; одну пачку «Зефир бело-розовый 280г», стоимостью 49,83 руб.; две пачки «Конфеты Ромашковый луг пак 245г.», стоимостью 34,89 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 69,78 руб.; двенадцать штук «Конфеты ДаЁжъ с карамелью, арахисом и криспи 30г», стоимостью 5,92 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 71,04 руб.; три штуки «Карамель Сказка Гусятки 300г», стоимостью 46,42 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 139,26 руб.; одну штукау «Халва подсолнечная в шоколадной глазури 68г Вишневогорская», стоимостью 21,25 руб.; две штуки «Карамель Капелька микс жевательная 200г», стоимостью 44,54 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 89,08 руб.; две пачки «Конфеты Соната пак 200г», стоимостью 105,56 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 211,12 руб.; три штуки «Шоколад Classic пористый молочный 65г», стоимостью 24,76 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 74,28 руб.; одну пачку «Шоколад Взрывные пчелки молочный с взрывной карамелью 80г.», стоимостью 35,31 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 35,31 руб.; одну бутылку «Масло Злато 1л.», стоимостью 100,00 руб.; три пачки сигарет «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT MT 125», стоимостью 96,90 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 290,70 руб.; пять штук «Набор конфет с комбинированными кремовыми начинками с корпусом из взорванных круп «Трюфель» 200г.», стоимостью 55,06 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 275,30 руб.; две пачки «Лимонная кислота "allori""Приготовь-ка" 100г», стоимостью 17,34 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 34,68 руб.; пять пачек «Печенье сахарное Земляничное 295*12», стоимостью 41,02 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 205,10 руб.; две пачки «Печенье сахарное 158 гр. Funny Cat c какао и начинкой с ароматом ванили», стоимостью 36,34 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 72,68 руб.; две пачки «Печенье сахарное 158 гр. Funny Cat c какао и начинкой со вкусом клубники», стоимостью 36,34 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 72,68 руб.; две штуки «Лотерейный билет ВГЛ-1Б Спорт Союз "Путь к удаче"», стоимостью 20,00 руб. за один билет, а общей стоимостью 40,00 руб.; двадцать штук «Лотерейный билет ВГЛ-1Б Спорт Союз "Полёт желаний"», стоимостью 30,00 руб. за один билет, а общей стоимостью 600,00 руб.; две штуки «Лотерейный билет ВГЛ-6Б Спорт Союз "Летим к мечте"», стоимостью 50,00 руб. за один билет, а общей стоимостью 100,00 руб.; шесть пачек сигарет «Marlboro CRAFTED COMPACT MT 147», стоимостью 113,95 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 683,70 руб., пять штук «Зефир в глазури Funny cat 31гр.», стоимостью 12,00 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 60,00 руб.; три штуки «Дрожжи "allori" быстродействующие "Приготовь-ка" 100г», стоимостью 21,58 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 64,74 руб.; две пачки сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO) MT 139,00 руб.», стоимостью 107,75 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 215,50 руб.; одну пачку сигарет «West Blue UP MT 115», стоимостью 89,76 руб.; две пачки конфет «Bonjour со вкусом ягод 232г.», стоимостью 78,11 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 156,22 руб.; одну штуку средства от насекомых «КРА-ДЕО Супер баллон 300 см.», стоимостью 93,53 руб.; одну штуку «Календарь отрывной "Семейный"(АТ) 2023», стоимостью 37,44 руб.; одну штуку «Газета "Комсомольская правда - еженедельный выпуск" (028-то/2022 (000000000223507))», стоимостью 20,9 руб.; одну штуку журнал «1000 Советов (14(2022) (000000000223678))», стоимостью 20,90 руб.; одну штуку журнал «1000 Советов дачнику (14(2022) (000000000223679))», стоимостью 20,90 руб.; одну штуку «Желтая газета "Зажигай!" (25/22 (000000000223510))», стоимостью 21,23 руб.; одну штуку журнал «Рыжий кот (11/22 (000000000223511))», стоимостью 20,35 руб.; одну штуку «Календарь отрывной "Общий"(ИБ) 2023», стоимостью 37,44 руб.; одну штуку «Лунный календарь на 2022 год. Спецвыпуск 1000 советов дачнику (б/н (000000000223689))», стоимостью 20,90 руб.; две штуки газета «Воронеж Жизнь (26/2022 (000000000223388))», стоимостью 15,29 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 30,58 руб.; две штуки газета «Воронеж Жизнь (27/2022 (000000000223497)), стоимостью 15,29 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 30,58 руб.; четыре штуки газета «Воронеж Жизнь (28/2022 (000000000223598))», стоимостью 15,29 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 61,16 руб.; четыре штуки газета «Воронеж Жизнь (29/2022 (000000000223752))», стоимостью 15,29 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 61,16 руб.; одну штуку газета «Орловская правда (75/22 (000000000223515))», стоимостью 3,52 руб.; восемь штук газета «Орловский меридиан (28/22 (000000000223431))», стоимостью 16,6 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 132,80 руб.; две штуки газета «Орловский меридиан (29/22 (000000000223532))», стоимостью 16,6 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 33,20 руб.; пять штук газета «Орловский меридиан (30/22 (000000000223677))», стоимостью 16,6 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 83,00 руб.; три штуки «ПРЕМИКС "НЕСУШКА"», стоимостью 113,29 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 339,87 руб.; одну штуку «кофе Гранд Экстра 95г*18(д/п)», стоимостью 107,85 руб.; восемь штук «Зажигалка FX-24 FOXlit», стоимостью 4,24 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 33,92 руб.; одну штуку средство от грызунов «Ратобор тесто брикет ВХ (пак100г) НОВЫЙ», стоимостью 29,05 руб.; одну штуку «"ПРОСТО ЧИСТО" Мочалка для мытья посуды спираль стальная MINI.», стоимостью 14,06 руб.; две штуки «"ПРОСТО ЧИСТО" Салфетки для сухой и влажной уборки хозяйственные рулон 70шт.», стоимостью 97,88 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 195,76 руб.; три штуки «Голубцы фаршированные мясом и рисом ИСТОРИЯ №21 525 г.», стоимостью 47,67 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 143,01 руб.; две штуки «Т/м Тик-Так 150 г.», стоимостью 23,94 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 47,88 руб.; три штуки «Лотерейный билет ВГБЛ-6 "Быстрее, выше, сильнее"», стоимостью 100,00 руб. за один билет, а общей стоимостью 300,00 руб.; пятнадцать штук «Лотерейный билет ВГБЛ-3 "Вперед к победе"», стоимостью 50,00 руб. за один билет, а общей стоимостью 750,00 руб.; тридцать семь штук «Лотерейный билет ВГБЛ-7 "Веселые старты", стоимостью 20,00 руб. за один билет, а общей стоимостью 740,00 руб.; тринадцать штук «Туалетная Бумага Богатырь, 1 слой, серая, без втулки», стоимостью 4,36 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 56,69 руб.; двенадцать штук «Туалетная Бумага Уют, 1 слой. серая, без втулки», стоимостью 4,47 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 53,64 руб.; три штуки туалетная бумага «PLUSHE Light Color», стоимостью34,62 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 103,86 руб., две штуки «Окорок деликатесный 0,325», стоимостью 83,63 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 167,26 руб.; три банки «ФИО3 тушеная ГОСТ в/с 0,338 литография», стоимостью 89,53 руб. за одну банку, а общей стоимостью 268,59 руб.; четыре банки «ФИО5 тушеная ГОСТ в/с 0,338 литография», стоимостью 85,22 руб. за одну банку, а общей стоимостью 340,88 руб.; две штуки «Паштет печеночный с маслом 0,230 ГОСТ», стоимостью 45,50 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 91,00 руб.; две штуки «Каша гречневая с курицей 0,338», стоимостью 35,19 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 70,38 руб.; две штуки «Мыло "Банное" 200гр», стоимостью 24,94 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 49,88 руб.; одну штуку «ФА Гель д/душа Белый Чай и Бамбук 250мл», стоимостью 95,11 руб.; три штуки «зубная паста «ФИО8 Защ от кар Двойная мята/Макс защита от кариеса 100мл», стоимостью 47,87 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 143,61 руб.; одну пачку «Перья гладкие в/с (группа В) 400г Лимак», стоимостью 14,55 руб.; двадцать две штуки «Ящик из г/к М 300х200х150», стоимостью 18,54 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 407,88 руб.; одиннадцать штук «Ящик из г/к L 400х270х180», стоимостью 48,11 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 529,21 руб.; четыре штуки «Ящик из г/к XL 530x360x220», стоимостью 46,52 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 186,08 руб.; одну пачку стирального порошка «Тайд автомат 1,5кг Color», стоимостью 107,88 руб.; одну штуку «ФИО9 шампунь 250мл густые и крепкие», стоимостью 122,55 руб.; одну штуку «Пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 360х500», стоимостью 9,74 руб.; одну штуку «Миниролик 0,5х4», стоимостью 45,00 руб.; шесть штук «Лампа СТАРТ ECO LEDGLSE27 15W 30 теплый свет», стоимостью 60,01 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 360,06 руб.; четыре пачки «Смесь перцев», стоимостью 8,48 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 33,92 руб.; девять пачек «Приправа для курицы», стоимостью 5,93 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 53,37 руб.; четыре пачки «Приправа для плова», стоимостью 6,78 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 27,12 руб.; две пачки «Приправа для моркови по-корейски», стоимостью 6,78 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 13,56 руб.; три пачки «Приправа для картофеля», стоимостью 6,78 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 20,34 руб.; девять штук «Лотерейный билет ВГБЛ-8 "Спортивный сезон"», стоимостью 25,00 руб. за один билет, а общей стоимостью 225,00 руб.; пятьдесят штук «Жевательная конфета на палочке Зазуаге с тату АНАНАС», стоимостью 5,25 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 262,50 руб.; четыре пакета «Кофе растворимый КОЛОМБО пакет 95 г», стоимостью 130,42 руб. за один пакет, а общей стоимостью 521,68 руб.; сорок штук «Приправа для мяса 15г*40 Восточный базар», стоимостью 3,78 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 151,20 руб.; одна пачка «BKc_12720 Карандаши цветные "VK" 12 цв.-Мои лучшие друзья- с заточ. в картонной коробке с европодвесом», стоимостью 58,37 руб.; одну штуку «Комплект подключения с sim-картой "Smart Безлимитище» 100р.», стоимостью 100,00 руб.; одну штуку средство для мытья посуды «CIF ЧИСТЯЩИЙ КРЕМ АКТИВ ЛИМОН 24X250МЛ», стоимостью 45,20 руб.; две штуки шампунь «ЧИСТАЯ ЛИНИЯ ШАМП УКРЕП НА ОТВАРЕ ЦЕЛЕБ ТРАВ ДЛЯ ВСЕХ ТИП ВОЛОС КРАПИВА 12Х400МЛ», стоимостью 64,20 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 128,40 руб.; одну банку «ФИО5 тушеная высший сорт ГОСТ ТМ Фортуна нетто 325г.», стоимостью 50,86 руб.; одну штуку журнал «Крот-Дешевые сканворды (13/2022 (000000000223013))», стоимостью 17,27 руб.; один пакет «ФИО10 Гватемала Атитлан 95г. кофе раст.субл.ст/б», стоимостью 111,24 руб.; семь штук «Бренд_ПР Шоколад Темный, 25г.», стоимостью 8,98 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 62,86 руб.; десять штук батарейки «GP24ARP-2OS2PR (2 шт. шринк)», стоимостью 26,70 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 267,00 руб.; шесть штук «Ящик из г/к S 260х170х80», стоимостью 10,17 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 61,02 руб.; семь пачек «Гвоздика цельная 1/10/300», стоимостью 16,10 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 112,70 руб.;, тринадцать пачек «Паприка молотая 1/10/500», стоимостью 3,39 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 44,07 руб.; две пачки «Перец красный молотый 1/10/500», стоимостью 5,93 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 11,86 руб.; двадцать семь пачек «Перец душистый горошек 1/10/300», стоимостью 7,63 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 206,01 руб.; четырнадцать пачек «Перец черный молотый 1/10/500», стоимостью 5,92 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 82,88 руб.; восемь пачек «Разрыхлитель теста 1/10/500», стоимостью 2,97 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 23,76 руб.; девять пачек «Приправа для мяса 1/15/400», стоимостью 5,93 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 53,37 руб.; одну пачку «Приправа для шашлыка 1/15/400», стоимостью 5,93 руб.; десять пачек «Приправа универсальная 1/15/400», стоимостью 5,93 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 59,30 руб.; три пачки «Дрожжи 1/50/120», стоимостью 16,99 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 50,97 руб.; четыре пачки «Приправа для рыбы», стоимостью 5,93 руб. за одну пачку, общей стоимостью 23,72 руб.; четыре банки «ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 325г ж/б "HD" (ОВА)», стоимостью 91,51 руб. за одну банку, а общей стоимостью 366,04 руб.; девять упаковок «Паштет печеночный "Курица" ламистер 0,100», стоимостью 17,20 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 154,80 руб.; одну пачку «Дрожжи allori 10 г.», стоимостью 4,24 руб.; пять пачек «Сода выпечки ГОСТ allori 5г.», стоимостью 2,13 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 10,65 руб.; одну пачку «Горчичный порошок 50гр», стоимостью 9,32 руб.; одну упаковку «Чай "ЛИСМА" (пакет) Крепкий 1,35кг/50г», стоимостью 19,64 руб.; одну упаковку «Чай Майский "Корона Рос. Империи" 2,1кг/100г», стоимостью 50,85 руб.; две упаковки стирального порошка «BiMax 100 пятен Automat м/у 3000г 922-1», стоимостью 223,46 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 446,92 руб.; четыре штуки журнал «Орловский меридиан (26/22 (000000000223178))», стоимостью 16,6 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 66,40 руб.; семь штук газета «Орловский меридиан (27/22 (000000000223280))», стоимостью 16,6 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 116,20 руб.; одну штуку журнал «Ума палата. Бегемот (7/2022* (000000000223196))», стоимостью 75,79 руб.; одну штуку газета «КП-Толстушка (Орел) (026-то/2022 (000000000223255))», стоимостью 20,9 руб.; одну банку «Кукуруза Принцесса вкуса ж\б 425 мл», стоимостью 28,39 руб.; одну штуку «Пакет почтовый полиэтиленовый (XL) 595х700+40», стоимостью 16,00 руб.; пять штук средства для мытья посуды «ПРИЛ БАЛЬЗАМ АЛОЭ ВЕРА 450 мл», стоимостью 41,53 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 207,65 руб.; одну пачку стирального порошка «ПЕМОС КОЛОР 2кг.», стоимостью 129,58 руб.; одну штуку «Батончик Лёвушка 40 г», стоимостью 7,21 руб.; две упаковки «Набор солдатиков, в пакете,13 предметов, 22x22x4см», стоимостью39,5 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 79,00 руб.; одну упаковку «"AURA" Ватные диски 120 шт.», стоимостью 39,14 руб.; одну упаковку «"AURA" Ватные палочки п/э пакет 100 шт.», стоимостью 12,74 руб.; четыре упаковки «"AURA" Влажные салфетки освежающие для всей семьи 63шт.», стоимостью 47,78 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 191,12 руб.; две упаковки «"ПРОСТО ЧИСТО" Губки для мытья посуды кухонные ЭКСТРА 5шт.», стоимостью 15,84 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 31,68 руб.; две упаковки «"ПРОСТО ЧИСТО" Пакеты для мусора 35л. 30 шт.», стоимостью 27,06 руб. за одну упаковку, а общей стоимостью 54,12 руб.; одну упаковку «"ГУБКА БОБ" Бумажные платочки 10шт.», стоимостью 4,62 руб.; шесть штук газета «Воронеж Жизнь (23/2022 (000000000223030))», стоимостью 15,29 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 91,74 руб.; шесть штук газета «Воронеж Жизнь (24/2022 (000000000223151))», стоимостью 15,29 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 91,74 руб.; шесть штук газета «Воронеж Жизнь (25/2022 (000000000223193))», стоимостью 15,29 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 91,74 руб.; один пакет удобрения «Атлант (пак.10г) ВХ ЦВ.ПАКЕТ», стоимостью 20,50 руб.; два пакета средства от болезней растений «Бактерра ( пак.15г) ЦВ.ПАКЕТ»; стоимостью 20,5 руб. за один пакет, а общей стоимостью 41,00 руб.; два пакета средства против вредителей «ФИО11 4мл ЦВ. ПАКЕТ», стоимостью 20,5 руб. за один пакет, а общей стоимостью 41,00 руб.; пять пакетов «Борная кислота (пак.10г) ВХ ЦВ.ПАКЕТ», стоимостью 20,5 руб. за один пакет, а общей стоимостью 102,50 руб.; одну штуку средства от колорадского жука «ФИО12 (2 амп. по 2мл)», стоимостью 20,5 руб.; два пакета «Корнестим (пак.10г) ВХ ЦВ.ПАКЕТ», стоимостью 20,5 руб. за один пакет, а общей стоимостью 41,00 руб.; две штуки средства «ФИО13 3 амп.*1,5 мл ЦВ. ПАКЕТ», стоимостью 20,5 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 41,00 руб.; семь пакетов «Марганцовка (пак.10г) ВХ ЦВ.ПАКЕТ», стоимостью 20,5 руб. за один пакет, а общей стоимостью 143,50 руб.; четыре пакета «Плодостим (2*10г) ВХ ЦВ.ПАКЕТ», стоимостью 20,5 руб. за один пакет, а общей стоимостью 82,00 руб.; один пакет «Стожар (пак.8г) ВХ ЦВ.ПАКЕТ», стоимостью 20,5 руб.; один пакет «Триходерма вериде (пак.15г) ВХ ЦВ.ПАКЕТ», стоимостью 20,5 руб.; одну штуку «Пародонтол тройное действие в ф в 25 лам.т», стоимостью 28,36 руб.; две штуки «т/мыло Тик-так», стоимостью 23,94 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 47,88 руб.; восемь штук крем для рук «ЛЮБАВА МАXFORTE крем (ВХ) 250мл с ионами СЕРЕБРА», стоимостью 125,6 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 1004,80 руб.; две пачки «Стиральный порошок Stiraide концентрат для белого белья 1,8 кг (ВХ)», стоимостью 459,00 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 918,00 руб.; три пачки «Стиральный порошок Stiraide концентрат для цветного белья 1,8кг (ВХ)», стоимостью 459,00 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 1377,00 руб. одну штуку «Сканворды без очков спец (6/2022* (000000000222892))», стоимостью 62,15 руб.; одну штуку «Газета "Комсомольская правда - еженедельный выпуск" (029-то/2022 (000000000223616))», стоимостью 17,78 руб.; две штуки «"AURA" Влажные салфетки освежающие для всей семьи 63шт.», стоимостью 22,40 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 44,80 руб.; одну упаковку «"ПРОСТО ЧИСТО" Губки для мытья посуды кухонные НОРМА 10 шт.», стоимостью 31,82 руб.; пять пачек «Изделия макаронные ВЕРМИШЕЛЬ ДЛИННАЯ группа А в/с 0,5 "MAKFA"», стоимостью 38,94 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 194,70 руб.; пять пачек «Конфеты Страшно симпатичные желейные с начинкой 150г», стоимостью 38,94 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 194,70 руб.; одну штуку «Маруся Шампунь для сухих и окрашенных волос с экстрактом авокадо 400 мл. во флаконе с крышкой флип-топ», стоимостью 66,67 руб.; три штуки «Печенье сахарное 42 гр. Funny Cat c какао и начинкой с ароматом ванили», стоимостью 7,63 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 22,89 руб.; одну упаковку «Сардина атлантич. с овощным гарниром в т/с, ГОСТ, 240 гр. "Сохраним традиции" 24 шт.», стоимостью 52,81 руб.; шесть пачек «Сигареты с фильтром WINSTON BLUE, MT 178,00 руб.», стоимостью 139,17 руб. за одну пачку, а общей стоимостью 835,02 руб.; три упаковки «Скумбрия в т/с с овощным гарниром "Сохраним Традиции" ГОСТ 240 гр.», стоимостью 56,38 руб. за упаковку, а общей стоимостью 169,14 руб.; две штуки «Стакан 200мл.», стоимостью 7,51 руб. за одну штуку, стоимостью 15,02 руб.; две штуки «Туалетная Бумага Богатырь, 1 слой, серая, без втулки», стоимостью 7,21 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 14,42 руб.; три штуки «Шоколад Classic пористый сливочный, 65г.», стоимостью 24,77 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 74,31 руб.; четыре штуки средства «Ратобор - зерно ВХ (100гр)», стоимостью 13,5 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 54,00 руб.; две штуки «ручка_пр HATBER шарик. кор24», стоимостью 6,60 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 13,20 руб.; две штуки «Вилка 15,5 см.», стоимостью 0,30 руб. за одну штуку, а общей стоимостью 0,60 руб.; пятьдесят штук «Лотерейный билет ВГЛ-6Б Спорт Союз "Знак удачи"», стоимостью 50,00 руб. за один билет, а общей стоимостью 2500,00 руб.; одну упаковку «AURA FAMILY Влажные салфетки антибактериальные 72 шт.» стоимостью 57,08 руб. 

В результате преступных действий, совершенных ФИО1 в период с 23.11.2021 года по 05.08.2022, АО «Почта России» причинен материальный ущерб на общую сумму 50980, 87 руб.

Похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Она же, ФИО1, являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение по распоряжению вверенными ей денежными средствами, а также полномочиями по ведению учета, составлению и предоставлению товарно-материальных и других отчетов о движении денежных средств, умышленно из корыстных побуждений, путем присвоения совершила хищение вверенных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, 30.07.2022 находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», 30.07.2022 в 07 час. 52 мин., действуя незаконно, с корыстной целью и единым умыслом, имея доступ к федеральной системе приема платежей «Город», осуществила с помощью данной системы перевод денежных средств в размере 70000 руб. на свой банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. При этом комиссия за перевод указанной суммы денежных средств составила 1 190 руб., а общая сумма похищенных ФИО1, путем присвоения, денежных средств составила 71190 руб.

Она же, ФИО1, 30.07.2022, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», 30.07.2022 в 07 час. 53 мин., действуя незаконно, с корыстной целью, имея доступ к федеральной системе приема платежей «Город», осуществила с помощью данной системы перевод денежных № Орловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. При этом комиссия за перевод указанной суммы денежных средств составила 1 190 руб., а общая сумма похищенных ФИО1, путем присвоения, денежных средств составила 71190 руб.

Она же, ФИО1, 30.07.2022, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», 30.07.2022 в 07 час. 54 мин., действуя незаконно, с корыстной целью, имея доступ к федеральной системе приема платежей «Город», осуществила с помощью данной системы перевод денежных средств в размере 15000 руб. на свой банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. При этом комиссия за перевод указанной суммы денежных средств составила 255 руб., а общая сумма похищенных ФИО1, путем присвоения, денежных средств составила 15255 руб.

Она же, ФИО1, 30.07.2022, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», 30.07.2022 в 08 час. 21 мин., действуя незаконно, с корыстной целью, имея доступ к федеральной системе приема платежей «Город», осуществила с помощью данной системы перевод денежных средств в размере 1000 руб. на свой банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. При этом комиссия за перевод указанной суммы денежных средств составила 40 руб., а общая сумма похищенных ФИО1, путем присвоения, денежных средств составила 1040 руб.

Она же, ФИО1, 30.07.2022, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», 30.07.2022 в 08 час. 22 мин., действуя незаконно, с корыстной целью, имея доступ к федеральной системе приема платежей «Город», осуществила с помощью данной системы перевод денежных средств в размере 40000 руб. на свой банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. При этом комиссия за перевод указанной суммы денежных средств составила 680 руб., а общая сумма похищенных ФИО1, путем присвоения, денежных средств составила 40680 руб.

Всего, 30.07.2022 в период времени с 07 час. 52 мин. по 08 час. 22 мин. ФИО1, действуя с единым преступным умыслом перевела на свой банковский счет денежные средства в размере 196000 руб., при этом общая сумма комиссии за перевод денежных средств ставила 3355 руб., и, таким образом, похитила путем присвоения, принадлежащие АО «Почта России» денежные средства на общую сумму 199 355 руб.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 23.11.2021 по 05.08.2022, используя свое служебное положение, похитила, вверенные ей и принадлежащие АО «Почта России» товарно-материальные ценности и денежные средства на общую сумму в размере 250 335, 87 руб. (двести пятьдесят тысяч триста тридцать пять рублей восемьдесят семь копеек), путем их присвоения, причинив, тем самым, АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признания ФИО1 своей вины, её вина в совершении присвоения, то есть хищения вверенного её чужого имущества, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями подсудимой ФИО1 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 105-109, т. 2 л.д. 144-147) при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что в ноябре 2021 года ее знакомая З.А.В.., которая работа в ОПС «

<

данные изъяты>» и собралась уходить в декретный отпуск, поговорила с руководством 

<

данные изъяты> почтамта и предложила её (ФИО1) в качестве начальника ОПС «

<

данные изъяты>». 23.11.2021, во время проведения ревизии и приема-передачи остатка кассы в ОПС «

<

данные изъяты>», она передала заявление о трудоустройстве заместителю начальника Г.Л.В.., которая в составе комиссии приезжала для проведения ревизии. По окончании ревизии, при которой она присутствовала, факта недостачи выявлено не было. С 23.11.2021 она начала осуществлять должностные обязанности в качестве начальника ОПС «

<

данные изъяты>», однако документально была оформлена на должность с 30.11.2021. В должности начальника ОПС «

<

данные изъяты>» только она имела доступ к кассе отделения, а также к компьютеру, через который можно было осуществлять денежные операции в ОСП «

<

данные изъяты>». Товарно-материальные ценности хранились в подсобном помещении, помимо этого располагается на витринах. С момента трудоустройства в ОПС «

<

данные изъяты>» она несколько раз пользовалась Федеральной Системой «Город». При этом в систему она входила под данными Д.Т.А.. и М.С.Е.., так как зайти через свои данные она не могла, поскольку ей выдавалась ошибка. В конце июля 2022 года она воспользовалась Федеральной Системой «Город», с помощью которой перевела денежные средства ОПС «

<

данные изъяты>» на принадлежащий ей счет № банк «Сбербанк». В этот раз она переводила большие суммы денежных средств, а именно 196 000 рублей, которые в последующем сняла в банкомате в пгт. Колпна. Данную сумму денежных средств она оставила себе и в кассу не помещала. Указанные денежные средства она потратила на личные нужны. При этом она понимала, что совершает преступление, а именно похищает денежные средства. Товарно-материальные ценности она также брала, денежные средства за которые в кассу она не вносила. Это были продукты питания, моющие и гигиенические средства, журналы, газеты, лотерейные билеты и так далее. Использовала товары для своих нужд. При этом она понимала, что совершает присвоение товарно-материальных ценностей. Ознакомившись с Кассовой справкой ФСГ (Федеральная система «Город»), пояснила, что 30.07.2022, в период времени с 07 час. 52 мин. по 08 час. 22 мин. она одна находилась на своем рабочем месте в ОПС «

<

данные изъяты>». Воспользовавшись федеральной платежной системой «Город» на компьютере, расположенном в ОПС «

<

данные изъяты>», она ввела паспортные данные и номер мобильного телефона Д.Т.А.. Сделала она это, чтобы от её имени пополнить своей банковский счет. 30.07.2022, в 07 час. 52 мин. она пополнила свой банковский счет № на сумму 70 000 рублей. Сразу после этого, в 07 час. 53 мин. она снова пополнила свой банковский счет № на сумму 70 000 рублей. Затем, в 07 час. 54 мин. она снова пополнила свой банковский счет № на сумму 15 000 рублей. В 08 час. 21 мин. она пополнила свой банковский счет № на сумму 1000 рублей. Последний перевод она осуществила в 08 час. 22 мин. пополнив свой банковский счет № на сумму 40 000 рублей. Таким образом, она пополнила свой банковский счет на общую сумму 196 000 рублей. Данными деньгами она воспользовалась по своему усмотрению, в кассу не вносила. Указанные денежные средства она потратила на лечение, а также на иные личные нужды, в том числе на погашение долговых обязательств. При этом она понимала, что совершает преступление, а именно похищает денежные средства. В последующем, в этот же день она сняла денежные средства с банковского счета, воспользовавшись банкоматом в пгт. Колпна Орловской области. В последующем, 05.08.2022 в ОПС «

<

данные изъяты>» была проведена инвентаризация, для проведения которой была собрана комиссия, в ходе которой было выявлено, что в ОПС «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> имеется недостача в размере 273 932,10 рублей. Из них 185 000 рублей денежных средств и недостача товарно-материальных ценностей на сумму 88 932,10 рублей. Начальник 

<

данные изъяты> почтамта УФПС по Орловской области У.И.А.. сказала, что ей необходимо будет вернуть указанные денежные средства, в противном случае та заявит в полицию о совершении ею преступления. В последующем денежные средства в размере 185 000 рублей она вернула. 09.08.2022 она внесла 170 000 рублей, 12.08.2022 внесла 10000 рублей и 17.08.2022 внесла 5000 рублей на главную кассу почтамта. Сумму денежных средств за товарно-материальные ценности она на тот момент не вернула, однако обязуется вернуть. 

Показаниями представителя потерпевшего У.И.А.. в суде и на предварительном следствии (т. 1 л.д. 181-186, т. 1 л.д. 187-191), из которых следует, что в начале августа 2022 года главный бухгалтер 

<

данные изъяты> почтамта УФПС Орловской области проводила проверку полученного от ФИО1 отчета. В ходе проведения проверки Т.Л.М.. выявила, что 30.07.2022 было проведено пополнение неустановленной банковской карты суммами: 70000 руб., а с учетом комиссии 71190 руб.; 70000 руб., а с учетом комиссии 71190 руб., 15000 руб., а с учетом комиссии 15 255 руб.; 1000 руб., а с учетом комиссии 1 040 руб.; 40000 руб., а с учетом комиссии 40680 руб. Общая сумма с учетом комиссии составила 199355 руб. При выявлении данной проблемы, она позвонила ФИО1 и вызвала ее в почтамт, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для выяснения обстоятельств. ФИО1 призналась хищении денежных средств и пояснила, что все денежные средства, она обязуется вернуть, В последующем, 05.08.2022 в ОПС «

<

данные изъяты>» была проведена ревизия, в ходе которой было выявлено расхождение (недостача) на сумму 273932 рубля 10 копеек, из которых 185000 рублей составили денежные средства, которые как впоследствии было выяснено ФИО1 присвоила путем перевода на свою банковскую карту, а 88932,10 рубля недостача по товарно-материальным ценностям. Впоследствии сумма недостачи ТМЦ была уточнена и уменьшена до 88041, 42 рубля, ввиду того, что начальником ОПС позже были предъявлены не учтенные в период проведения ревизии ТМЦ. ФИО1 пояснила, что с суммой недостачи согласна и вернет ее при первой возможности. Следует отметить, что сумма недостачи в размере 88041, 42 рубля указана с учетом розничной цены товарно-материальных ценностей, а учетом закупочной цены сумма недостачи составляет 50980, 87 рублей. Сумму недостачи денежных средств в размере 185000 рублей ФИО1 погасила в полном объеме, ущерб за хищение ТМЦ до настоящего времени не возместила. Общий ущерб, причиненный ФИО1 АО «Почта России» составил 250 335, 87 рублей, из которых 50980, 87 рублей это недостача по ТМЦ, а 199355 рублей это похищенные ей 30.07.2022 денежные средства. 

Показаниями свидетеля М.С.Е.. в суде и на предварительном следствии (т. 1 л.д. 205-210), из которых следует, что в период с ноября 2021 по август 2022 ФИО1 являлась начальником ОПС «

<

данные изъяты>». В штат почтальонов входили: ФИО1, Д.Т.А.. и К.О.Н.. Доступ к компьютеру ОПС «

<

данные изъяты>» имеет только она как начальник отделения связи. Товарно-материальные ценности в ОПС «

<

данные изъяты>» располагаются на прилавках, а также в подсобке. Весь товар, купленный людьми, указывается в накладной с указанием наименования, количества, стоимости товара. 02.08.2022 примерно в 12 часов 00 минут М.С.Е.. прибыла в ОПС «Крутое». В это время ФИО1 сообщила сотрудникам, что планирует уволиться. ФИО1 пояснила, что больше не хочет работать в ОПС «Крутое», но конкретно ничего иного не сказала. 05.08.2022 в ОПС «

<

данные изъяты>» прибыла комиссия для проведения ревизии. В ходе проведения ревизии присутствовала также ФИО1. По окончании ревизии была выявлена общая недостача в сумме 273 932,10 рублей. 

Показаниями свидетеля Д.Т.А. в суде и на предварительном следствии (т. 1 л.д. 230-233), из которых следует, что в период с ноября 2021 по август 2022 года ФИО1 состояла в должности начальника ОПС «

<

данные изъяты>». В тот период времени в штат почтальонов входили - она, М.С.Е.. и К.О.Н.. В какой-то момент, точного периода времени она не вспомнит, в 

<

адрес> начали ходить слухи о том, что ФИО1 устраивает в ОПС «

<

данные изъяты>» вечеринки, на которых люди распивают спиртные напитки. ФИО1, по рассказам, позволяла участникам вечеринок брать с прилавков товарно-материальные ценности, за которые никто не платил. Примерно в феврале 2022 года, по прибытии в ОПС «

<

данные изъяты>», она и М.С.Е.. обнаружили, что один из рабочих столов был поврежден. На другом столе лежала рыба и бутылки из под алкогольных напитков. По данному факту они ничего у ФИО1 не спрашивали, а просто убрали беспорядок. 02.08.2022 примерно в 12 час. 00 мин., она прибыла на работу в ОПС «

<

данные изъяты>». Когда все работники собрались, ФИО1 пояснила им, что планирует уволиться и сказала, что не хочет работать в ОПС «

<

данные изъяты>». 05.08.2022 в ОПС «

<

данные изъяты>» была проведена ревизия в присутствии ФИО1 По итогам ревизии, была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей на сумму 273 000 рублей, точной суммы она не помнит. После выявления недостачи ФИО1 была уволена из ОПС «

<

данные изъяты>». О том, каким именно образом ФИО1 присваивала деньги и ТМЦ, ей неизвестно. На вопрос следователя почему ФИО1 при переводе денежных средств на свой счет использовала номер ее телефона пояснила, что не может ответить на этот вопрос так как не знает. Она (Д.) никогда не пользовалась данной системой «Город» и доступа к ней не имела. Однако знает, что номер телефона при работе с системой можно использовать любой, главное чтобы был верно указан номер счета на который необходимо перевести денежные средства. Предполагает, что ее номер ФИО1 указала, чтобы каким-либо образом скрыть совершенное ею преступление. 

Показаниями свидетеля К.О.Н.. в суде и на предварительном следствии (т. 1 л.д. 217-219), из которых следует, что в период с ноября 2021 по август 2022 года ФИО1 состояла в должности начальника ОПС «

<

данные изъяты>». В тот период времени в штат почтальонов входили она, М.С.Е. и Д.Т.А. В какой-то момент ФИО1 стала халатно относиться к работе. Приходила к приезду автомобиля с почтой, а это приблизительно 11 час. 00 мин., хотя рабочий день начинается с 09 час. 00 мин. Принимала почту, после чего уходила с работы, говоря, что у неё дела. Иногда наоборот, ФИО1 отпускала всех почтальонов домой, а сама оставалась на работе. Что именно та там делала, ей не известно. О том, что происходило в момент, когда ФИО1 увольняли с работы, ей известно лишь со слов Д.Т.А. и М.С.Е., так как она в тот момент была на больничном, она заболела COVID-19. Со слов М.С.Е. и Д.Т.А., ФИО1 уволили с должности начальника ОПС «

<

данные изъяты>», так как по итогам ревизии была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей суммой более 200 000 рублей, точной суммы она не помнит. О том, каким именно образом ФИО1 присваивала деньги и ТМЦ, ей неизвестно. Дарила ли та безвозмездно кому-либо товары из ОПС «

<

данные изъяты>», она не знает. Слышала что ФИО1 приглашала в ОПС «

<

данные изъяты>» посторонних людей, с которыми распивала спиртные напитки. Иногда ФИО1 отпускала почтальонов домой до конца рабочего дня, а сама оставалась на работе. Что именно ФИО1 делала там, она не знает. 

Показаниями свидетеля Г.О.А. в суде, из которых следует, что ФИО1 в период работы начальником ОПС «

<

данные изъяты>» часто в ночное время, примерно несколько раз в неделю, собиралась со своими знакомыми на работе в здании почты. Там они общались, распивали алкогольные напитки. Об этом ей известно от жителей 

<

адрес>, а также от ФИО1 лично. В такие моменты ФИО1 могла безвозмездно угощать присутствующих лиц имеющимися в продаже на почте продуктами и сигаретами, которые потом каким-то образом списывала.

Показаниями свидетеля С.Е.О. в суде, из которых следует, что ФИО1 в период работы начальником ОПС «

<

данные изъяты>» в вечернее время иногда собиралась со своими знакомыми в здании почты в нерабочее время и распивали спиртные напитки. Примерно в ноябре 2021 или декабре 2021 она дважды находилась в здании почты в вечернее время. Они и другие люди, которых она не помнит, сидели за столом распивали спиртные напитки, принесенные с собой. При этом, ФИО1 угощала продуктами ОПС «

<

данные изъяты>» всех присутствующих, за них никто не платил. 

Показаниями свидетеля Г.Н.Ю. в суде и на предварительном следствии (т. 2 л.д. 11-14), из которых следует, что в марте 2022, примерно в 01 час. 00 мин. ночью он не спал и у него закончились сигареты. Он позвонил ФИО1 и узнал, что она всё еще находится на работе и я могу купить сигарет. Придя в здание ОПС «

<

данные изъяты>», он увидел кроме ФИО1 еще несколько человек, среди них была и С.Е.О. На столе у них находились открытые консервы, пивные бутылки, рулеты, сигареты. Он понял, что присутствующие и ФИО1 находятся в состоянии алкогольного опьянения. Он на застолье выпил примерно 0,5 л. пива. Он попросил ФИО1 продать ему сигареты, а ФИО1 взяла с прилавка пачку сигарет «Максим», вынула из неё сигареты и отдала мне, а пачку оставила себе. Деньги он за сигареты не платил, так как ФИО1 не просила и он решил, что она его угощает. От жителей 

<

адрес> он неоднократно слышал о том, что ФИО1 устраивает в ОПС «

<

данные изъяты>» подобные застолья. 

Показаниями свидетеля З.А.В. на предварительном следствии (т. 1 л.д. 246-249), из которых следует, что 23.11.2021 в ОПС «

<

данные изъяты>» была проведена ревизия, на которой ФИО1 присутствовала. По итогу проведения проверки никакой недостачи обнаружено не было и ФИО1 начала осуществлять свои должностные обязанности, являясь при этом материально-ответственным лицом, а она ушла в декретный отпуск, и передала ключи от отделения почтовой связи ФИО1. Периодически она посещала ОПС «

<

данные изъяты>» по просьбе ФИО1, чтобы помочь ей с вопросами, которые у неё возникали. В последующем, примерно в феврале 2020 года, ей позвонила ФИО1, однако не помнит, по какому вопросу. В разговоре она пояснила ФИО1, что следует быть осторожнее с товарно-материальными ценностями, так как у начальства из 

<

данные изъяты> почтамта иногда возникают вопросы об их наличии после изучения накладных. В последующем, когда именно сказать затрудняется, по 

<

адрес> стали ходить слухи о том, что в отделении почтовой связи ОПС «

<

данные изъяты>» проводятся вечеринки, на которых распиваются спиртные напитки, с прилавков брали сигареты и иные товары, за которые не платили. Также она знала, что ФИО1 стала халатно относиться к своим должностным обязанностям. Рабочий день в ОПС «

<

данные изъяты>» начинается с 09 час. 00 мин., а она приходила на работу к 11 час. 00 мин. Приняв почту, ФИО1 оставляла её на почтальонов, а сама покидала рабочее место. В последующем, в августе 2021, от почтальона ФИО14 ей стало известно, что ФИО1 была уволена с должности начальника ОПС «

<

данные изъяты>», так как после проведения ревизии была выявлена недостача суммой примерно 270 000 рублей. К компьютеру ОПС «

<

данные изъяты>» доступ имеет лишь начальник отделения, так как только у него есть пароль. Посетители ОПС «

<

данные изъяты>» часто приносят деньги в наличной форме и просят перевести данную сумму на их банковскую карту. Начальник ОПС «

<

данные изъяты>» вносит наличные деньги клиента в кассу и переводит эту же сумму денег в безналичной форме на банковский счет клиента. Недостача может быть образована, к примеру, в случае если денежные средства, которые начальник отделения получает от клиента, не будут внесены в кассу ОПС. 

Показаниями свидетеля К.И.А. на предварительном следствии (т. 1 л.д. 242-245), из которых следует, что до сожительства и начала отношений с ФИО1 он слышал, что ФИО1 приглашала разных людей в отделение почты в 

<

адрес> и те совместно распивали спиртные напитки. В начале августа 2022 года, примерно в 10-11 часов дня, ФИО1 попросила отвезти её в 

<

адрес> в отделение почтамта УФПС Орловской области. В дороге она пояснила ему, что её вызывает начальство. По прибытии к отделению почтамта в 

<

адрес>, на улицу вышла, как он понял, её начальница, и та с ФИО1 начали разговор. У него в автомобиле было открыто окно, ввиду чего он слышал их беседу. Из разговора ФИО1 и этой женщины он понял, что речь идет о денежном долге. ФИО1 сказала, что всё отдаст. После этого они зашли в отделение, а примерно через 20 минут, ФИО1 вышла и села в автомобиль. Она попросила его отвезти её домой к её родителям. По пути он спросил у неё, о каком долге шла речь, на что та ничего конкретного не пояснила. 

Показаниями свидетеля Д.Н.В. на предварительном следствии (т. 2 л.д. 1-3), из которых следует, что в ноябре 2021 ее дочь ФИО1 устроилась на работу в ОПС «

<

данные изъяты>» на должность начальника отделения почтовой связи. ФИО1 работала в ОПС «

<

данные изъяты>» и проживала совместно с ними в 

<

адрес>. В конце весны 2022 ФИО1 переехала в дом ее молодого человека К.И.А. по адресу: 

<

адрес> О том, как те проживали совместно и вели быт, ей не известно. Она не знает, кто из них за что платил. О том, совершала ли та крупные покупки, ей также не известно. В конце июля или в начале августа 2022 ей позвонила начальница ФИО1 и пояснила, что не может дозвониться до дочери, а в ОПС «

<

данные изъяты>», где ФИО1 работала начальником, образовалась недостача в размере более 200 000 рублей. Она сказала ей, что ФИО1 проживает у ее молодого человека в 

<

адрес> и там есть проблемы со связью. Начальница ФИО1 попросила ее передать дочери, чтобы та связалась с ней. После этого она совместно с супругом съездила к ФИО1 и сообщили ей, что её начальница хочет, чтобы та с ней созвонилась. О том, как в ОПС «

<

данные изъяты>» образовалась недостача более 200 000 рублей, ФИО1 не поясняла, а они не спрашивали. Спустя какое-то время она оформила на себя кредит в размере 190 000 рублей, так как ФИО1 попросила ее помочь погасить образовавшуюся у неё задолженность. 

Показаниями свидетеля Н.Э.В. на предварительном следствии (т. 2 л.д. 19-22), из которых следует, что 30.07.2022, примерно в 12 час. 00 мин. он подъехал к ОПС «

<

данные изъяты>» по просьбе ФИО1, чтобы довезти её до банкомата в пгт. Колпна. Он забрал её и по прибытии в пгт. Колпна, она сказала ему, что забыла свою банковскую карту и предложила перевести денежные средства на его банковскую карту и снять в банкомате наличными. Он согласился, после чего ФИО1 перевела на его банковскую карту денежные средства в сумме примерно 40000 рублей, после чего он снял эти денежные средства в офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Данные денежные средства он передал ФИО1 

Помимо приведённых выше показаний, вина подсудимой в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Иным документом – заявлением У.И.А. от 01.09.2022 (т. 1 л.д. 13), согласно которому она просит привлечь к ответственности ФИО1, которая находясь в должности начальника ОПС «

<

данные изъяты>» и при этом являясь материально ответственным лицом совершила хищение из ОПС «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> денежных средств и ТМЦ.

Иным документом – заявлением У.И.А. от 01.09.2022 (т. 1 л.д. 16), согласно которому она просит провести проверку по факту выявления недостачи в размере 273932 руб. 10 коп. в ходе проведения ревизии в ОПС «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 05.08.2022. 

Иным документом – копией акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 23.11.2021 (т. 1 л.д. 39), согласно которому начальник ОПС ФИО1 получила от начальника ОПС З.А.И. остаток кассы, государственные знаки почтовой оплаты, бланки строгой отчетности, коммерческие товары, прочие материальные ценности. 

Иным документом – копией акта снятия остатков почтовых отправлений на 23.11.2021 (т. 1 л.д. 40), согласно которому наличие почтовых отправлений на 23.11.2021 соответствует учетным данным. 

Иным документом – копией акта инвентаризации денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 05.08.2022 (т. 1 л.д. 80), согласно которой по состоянию на 05.08.2022 в кассе ОПС «

<

данные изъяты>» наличных денежных средств 15233 руб. 35 коп. По результатам инвентаризации выявлена недостача 185000 руб. 00 коп. 

Иным документом – копией справки-расчета недостачи, выявленной в ОПС «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 83-89), согласно которой розничная стоимость недостающих товарно-материальных ценностей составляет 88041 руб. 42 коп., учетная стоимость недостающих товарно-материальных ценностей составляет 50980.87 руб. 

Иным документом – копией акта о проверке кассы, условных ценностей, товаров, а также тетрадей и бланков строгой отчетности ОПС «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 81), утвержденного 06.08.2022, из которого следует, что в ОПС «

<

данные изъяты>» имеется недостача в размере 273932 руб. 10 коп. 

Иным документом – копией кассовой справки ФСГ (Федеральная система «Город»), в которой отображена таблица «Список всех платежей» за 30.07.2022 (т. 1 л.д. 82), согласно которой: 30.07.2022 в 07 час. 52 мин. 32 сек. было осуществлен платеж «Пополнение карты» на сумму 71190 руб. 00 коп., абонент «9202811073»; 30.07.2022 в 07 час. 53 мин. 34 сек. было осуществлен платеж «Пополнение карты» на сумму 71190 руб. 00 коп., абонент «9202811073»; 30.07.2022 в 07 час. 54 мин. 09 сек. было осуществлен платеж «Пополнение карты» на сумму 15 255 руб. 00 коп., абонент «9202811073»; 30.07.2022 в 08 час. 21 мин. 48 сек. было осуществлен платеж «Пополнение карты» на сумму 1 040 руб. 00 коп., абонент «9202811073»; 30.07.2022 в 08 час. 21 мин. 48 сек. было осуществлен платеж «Пополнение карты» на сумму 40 680 руб. 00 коп., абонент «9202811073». Итоговая сумма переводов, с учетом комиссии – 199355 руб. 00 коп. 

Иным документом – копией истории операций по дебетовой карте за период 01.01.2022 по 31.12.2022 по банковскому счету № на имя Е.А.Д.. (т. 1 л.д. 90-105), согласно которой 30.07.2022 по банковскому счету № «

<

данные изъяты>» на имя Е.А.Д., в том числе были совершены следующие операции: 30.07.2022 зачисление денежных средств в размере 1000 руб. 00 коп.. Описание операции «

<

данные изъяты>»; 30.07.2022 зачисление денежных средств в размере 70000 руб. 00 коп. Описание операции «

<

данные изъяты>»; 30.07.2022 зачисление денежных средств в размере 70000 руб. 00 коп. Описание операции «

<

данные изъяты>»; 30.07.2022 зачисление денежных средств в размере 40000 руб. 00 коп. Описание операции «

<

данные изъяты>»; 30.07.2022 зачисление денежных средств в размере 15000 руб. 00 коп. Описание операции «

<

данные изъяты>». Общая сумма пополнения банковского счета за указанный период времени составила 196000,00 руб. В последующем, согласно данной документации, 30.07.2022 по банковскому счету № «

<

данные изъяты>» на имя Е.А.Д. были совершены следующие операции: 30.07.2022 было произведено снятие денежных средств с банковского счета в размере 100000,00 рублей единой операцией. Описание операции «

<

данные изъяты>»; 30.07.2022 было произведено снятие денежных средств с банковского счета в размере 50000,00 рублей единой операцией. Описание операции «

<

данные изъяты>»; 30.07.2022 был проведен перевод денежных средств в размере 45800,00 рублей единой операцией по номеру карты № Н.Э.В. 

Иным документом – сведениями о наличии счетов и иной информации, необходимой для предоставления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (т. 2 л.д. 169-171), согласно которому счет №, открытый 03.07.2020, принадлежит ФИО1, сумма поступивших на счет денежных средств составляет 152626,37 руб.

Иным документом – копией приказа от 30.11.2021 №к/пр о приеме работника на работу (т. 1 л.д. 22), согласно которому ФИО1 принята на работу в отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамт на должность начальника на период отсутствия З.А.В. 

Иным документом – копией трудового договора от 30.11.2021 № (т. 1 л.д. 24-30), согласно которому АО «Почта России» в лице Директора УФПС Орловской области К.И.П. и ФИО1 заключили трудовой договор, в соответствии с которым ФИО1 обязана: соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты (п.п. 2.2.2.); добросовестно исполнять работу по должности в соответствии с Трудовым договором, Должностной инструкцией, коллективным договором, локальными правовыми актами (п.п. 2.2.4.); строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину (п.п. 2.2.10.); обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств (п.п. 2.2.14.); нести ответственность за ущерб, причиненный в результате виновного поведения противоправного поведения (п.п. 2.2.15.); не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Работодателю, его имуществу, финансам и имиджу (п.п. 2.2.21); нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством (п.п. 2.2.26). 

Иным документом – копией должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса №4.10.15.4.04/2-28 (т. 1 л.д. 31-36), утвержденной 05.03.2021 начальником 

<

данные изъяты> почтамта М.М.А., согласно которой ФИО1 обязана: строго выполнять устные и письменные приказы и распоряжения своего непосредственного административного и функционального руководства (п. 3.1.); осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников ОПС (п.п. 3.6.1.); осуществлять ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем (п.п. 3.9.18.); осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей (3.9.19.); осуществлять контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара (п.п. 3.9.28.); осуществлять реализацию и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов (п.п. 3.9.30.); осуществлять контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств (п.п. 3.9.35.); осуществлять прием и контроль платежей в пользу третьих лиц (п.п. 3.9.36.); осуществлять ежедневный учет и контроль денежных средств (п.п. 3.12.1.); осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС (п.п. 3.12.6.); формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемых в ОПС (п.п. 3.13.1.). 

Иным документом – копией договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от 30.11.2021 (т. 1 л.д. 37), в соответствии с которым ФИО1 обязана: бережно относиться к переданному для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; осуществлять ведение учета, составление и представление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного имущества.

Иным документом – копией приказа от 18.08.2022 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) (т. 1 л.д. 23), согласно которому 18.08.2022 ФИО1 уволена из отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамт с должности начальника по собственному желанию.

Протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023 (т. 1 л.д. 166-175), согласно которому в присутствии М.С.Е. был произведен осмотр ОПС «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра предметов от 08.05.2023 (т. 2 л.д. 71-79), согласно которому осмотрены: копия кассовой справки ФСГ (Федеральная система «Город»), полученная в рамках оперативно-розыскных мероприятий при проведении доследственной проверки. Оператором является ФИО1, ОПС 

<

данные изъяты>, 03.08.2022 16:46:39, указаны платежи за период с 20.07.2022 0:00:00 по 31.07.2022 23:59:59, в том числе от 30.07.2022 на сумму переводов, с учетом комиссии – 199355 рублей 00 копеек.; история операций по дебетовой карте за период 01.01.2022 по 31.12.2022 по банковскому счету № на имя Е.А.Д., согласно которой 30.07.2022 совершены операции зачисления в размере 1000 руб. 00 коп., 70000 руб. 00 коп., 70000 руб. 00 коп., 40000 руб. 00 коп., 15000 руб. 00 коп. Описание операции «

<

данные изъяты>», на общую сумму 196000,00 руб., а также снятия в размере 50000,00 руб. Описание операции «

<

данные изъяты>», и перевода в размере 45800,00 руб. по номеру карты № Н.Э.В; сведения о наличии счетов и иной информации, необходимой для предоставления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» в период с 01.01.2021 по 31.12.2021, согласно которым банковский счет №; открыт 03.07.2020 на имя ФИО1 

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2023 (т. 2 л.д. 80-92, т. 2 л.д. 93-95), согласно которому были осмотрены: CD-R диски, содержащие реестры накладных, сведения об оборотах денежных средств в период с ноября 2021 по август 2022 и отчеты по движению товаров; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров; переоценку товаров в рознице за определенный товар в период с 29.11.2022 по 01.08.2022.; подшивки документов, содержащие: инвентаризационные описи, товарные накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, накладные на выдачу ТМЦ, накладные на лотерейные билеты за период с 01.12.2021 по 31.07.2022, отчетную документацию АО «Почта России» УФПС Орловской области 

<

данные изъяты> почтамт о движении товарно-материальных ценностей с подписями материально-ответственных лиц, сличительную ведомость о результатах инвентаризации товарно-материальных ценностей от 05.08.2022 с подписью материально-ответственного лица – ФИО1, которые были признаны в качестве вещественных доказательств. 

Заключением эксперта № от 03.03.2023 (т. 2 л.д. 37-51), согласно которому при условии, что фактический остаток ТМЦ в денежном выражении в ОПС «

<

данные изъяты>» на 23.11.2021 соответствует сумме, отраженной в отчете по собственным и комиссионным товарам за соответствующую дату (начало дня) сумма документального остатка ТМЦ превышает сумму фактического остатка ТМЦ в ОПС «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> почтамта УФПС Орловской области филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 05.08.2022 за период с 23.11.2021 по 05.08.2022 на 88041,42 руб. 

Заключением эксперта № от 10.03.2023 (т. 2 л.д. 59-66), согласно которому сумма документального остатка наличных денежных средств превышает сумму фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> почтамта УФПС Орловской области филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 05.08.2022 за период с 23.11.2021 по 05.08.2022 на 185000,00 руб. 

Протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 от 14.05.2023 (т. 2 л.д. 110-119), согласно которому она на рабочем месте в ОПС «

<

данные изъяты>» показала на компьютер, с использованием которого осуществляла пополнение своего банковского счета № на общую сумму 196000 рублей, а также прилавки, откуда брала товарно-материальные ценности. 

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание исследованных доказательств недопустимыми, не допущено. Процедура возбуждения уголовного дела и предъявления обвинения не нарушена. 

Давая оценку вышеуказанным заключениям экспертов, суд учитывает их компетенцию, квалификацию, наличие стажа работы по специальности. Экспертам были разъяснены процессуальные права, они были предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, что является гарантией достоверности проведенных исследований. Структура заключений экспертов соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, выводы содержат ответы на поставленные вопросы с учетом применяемых методик. Заключения являются научно обоснованными, мотивированными, выводы - логичны, последовательны, сомнений в их достоверности не возникает, они согласуются с установленными по уголовному делу обстоятельствами, поэтому суд кладет их в основу приговора.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается показаниями представителя потерпевшего У.И.А., свидетелей М.С.Е., Д.Т.А., К.О.Н., Г.О.А., С.Е.О., Г.Н.Ю., данными в суде и на предварительном следствии, а также показаниями свидетелей Д.Н.В., К.И.А., З.А.В., Н.Э.В. и самой подсудимой на предварительном следствии, заключениями экспертов, протоколами следственных действий и иными письменными материалами. Суд считает все вышеперечисленные доказательства логичными, последовательными, согласующимися друг с другом, не вызывающими сомнения в их достоверности.

При этом суд считает, что нашли свое подтверждение обстоятельства совершения подсудимой присвоения, то есть хищения чужого имущества вверенного виновной, совершенное ею с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Такие выводы суда основываются на следующем. Под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Об обращении ФИО1 вверенного ей имущества в свою пользу против воли собственника свидетельствуют обстоятельства уголовного дела, отсутствие имущества в почтовом отделении и денежных средств в кассе при проведении ревизии. 

Об умысле подсудимой ФИО1 на совершение с корыстным мотивом противоправного безвозмездного обращения чужого имущества с использованием служебного положения в свою пользу свидетельствуют её непосредственные действия, в результате которых товарно-материальные ценности и денежные средства безвозмездно, помимо воли собственника выбыли из его обладания, в результате чего собственнику был причинен ущерб на общую сумму 250335 руб. 87 коп., который, согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ, относится к крупному размеру. 

Преступление ФИО1 совершила являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение по распоряжению вверенными ей товарно-материальными ценностями и денежными средствами, в связи с чем, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения».

Принимая во внимание вышеизложенное и давая правовую оценку действиям подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исследованные доказательства в их совокупности достаточны для признания подсудимой ФИО1 виновной в хищении вверенного виновной чужого имущества путем присвоения, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, поэтому её действия квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании не вызвало сомнений в её психической полноценности, в связи с чем, суд признаёт её вменяемой по отношению к совершенному преступлению и считает необходимым подвергнуть её наказанию.

При избрании вида и меры наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства по делу, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила тяжкое преступление, имеет регистрацию на территории 

<

данные изъяты> не судима (т.2 л.д.152, 153), к административной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательных показаниях при получении у неё объяснения (т.1 л.д.18), признательных показаниях об обстоятельствах совершенного ею преступления, в том числе о способе хищения, который имеет ключевое значение для квалификации содеянного, при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также при проверке её показаний на месте (т.2 л.д. 110-120), состояние здоровья подсудимой, частичное добровольное возмещение причиненного имущественного ущерба (ч.2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не установлено, в связи с чем, наказание ФИО1 должно быть назначено в пределах санкции статьи.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и тяжесть совершенного преступления, степень его общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, с учетом положений ст.6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает характер и тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и её семьи, а также возраст ФИО1, в силу которого она является трудоспособной и имеет реальную возможность в будущем получать доходы, в том числе в виде заработной платы.

По мнению суда, такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и, в конечном счете, достижению целей наказания, закрепленных ч.2 ст.43 УК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- CD-R диск, содержащий реестры накладных, сведения об оборотах денежных средств в период с ноября 2021 по август 2022 и отчеты по движению товаров; CD-R диск, содержащий в себе печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров; CD-R диск, содержащий в себе сведения о переоценке товаров в рознице за определенный товар в период с 29.11.2022 по 01.08.2022; копию Приказа от 26.09.2022 № АО «Почта России» «Об утверждении Инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф. 130 в структурных подразделениях АО «Почта России» и приложения к нему на 21 листах; копию акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 23.11.2021, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ливенского МСО СУ СК России по Орловской области – хранить при уголовном деле. 

- подшивки: документов на 240 листов, содержащий в себе инвентаризационные описи, товарные накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, накладные на выдачу ТМЦ; документов на 224 листа, содержащий в себе товарные накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, накладные на выдачу ТМЦ, накладные на лотерейные билеты за период с 01.12.2021 по 31.07.2022; документов на 269 листах, содержащий в себе отчетную документацию АО «Почта России» УФПС Орловской области 

<

данные изъяты> почтамт о движении товарно-материальных ценностей с подписями материально-ответственных лиц; сшив документов на 13 листах, содержащий в себе сличительную ведомость о результатах инвентаризации товарно-материальных ценностей от 05.08.2022 с подписью материально-ответственного лица – ФИО1; документов на 217 листах содержащий в себе отчетную документацию АО «Почта России» УФПС Орловской области 

<

данные изъяты> почтамт о движении товарно-материальных ценностей с подписями материально-ответственных лиц; сшив документов на 258 листах содержащий в себе отчетную документацию АО «Почта России» УФПС Орловской области 

<

данные изъяты> почтамт о движении товарно-материальных ценностей с подписями материально-ответственных лиц; документов на 270 листах содержащий в себе отчетную документацию АО «Почта России» УФПС Орловской области 

<

данные изъяты> почтамт о движении товарно-материальных ценностей с подписями материально-ответственных лиц за июнь и июль 2022, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ливенского МСО СУ СК России по Орловской области – возвратить представителю общества.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Колпнянский районный суд Орловской области в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Председательствующий С.А.Овсянников